концентрация усилий на

ключевых факторах

стоимости

СОЗДАНИ

Е

СТОИМОС

ТИ

отражает рост стоимости

компании
оценивает качество управленческих

решений
оценивает эффективность

использования  капитала

измеряет вклад сотрудников в рост

стоимости  компании

оценивает эффективность

управления  денежными потоками

РАСЧЕТEVA

1

4
Рисунок 31 – Элементы, составляющие

показатель EVA

Стратеги

я

Оценка

эффекти

в- ности

NOPAT  = EBIT ∙ 1 − T = 1 964 855 + 22 372 556 ∙ 0,8 = 19 469 929 тыс.

руб.𝑅𝑒 =  𝑅𝑓+ 𝛽 ∙ 𝑅𝑚− 𝑅𝑓 = 4,56 % + 1,00 ∙ 10,37 % = 14,95 %

WACC =  𝑅𝑒 ∙ 𝐸 𝑉+  𝑅𝑑 ∙ 𝐷𝑉 ∙ 1 − T = 14,95 % ∙ 3,36 % + 8,47 % ∙ 96,64 % ∙ 0,8 =

= 0,50 % + 6,55 % = 7,05 %

IC = EC + Debt − A
𝑃= 555 028 + 276 265 910 − 687 749 = 276 133 189 тыс. руб.

EVA = NOPAT – WACC ∙ IC = 19 469 929 − 7,05 % ∙ 276 133 189 = 19 469 929 − 19 467 389 =

= 2 539 тыс.руб.

Анали

з

Расчет

критери

я

Выбор

критери

я

EBIT

Налог

(1 – T)
EVA

NOPAT

WACC

IC

АНАЛИЗ ЧУВСТВИТЕЛЬНОСТИEVA

1

5
Рисунок 32 – Абсолютное изменение экономической добавленной стоимости EVA при изменении
различных

факторов, тыс. руб.

Стратеги

я

Оценка

эффекти

в- ности

Анали

з

Расчет

критери

я

Выбор

критери

я

-1 720 633

-1 146 242

-571 852

576 930

1 151 320

1 725 711

9 562

6 051

- 973 -4 484 -7 996
203 174

136 296 69 417

-131 218
-198 096

2 708 644

1 797 405

913 779

-908 700

-1 819 940

-2 703 566

1 949 278

975 909

2 539

-970 830

-1 944 200

-2 917 569

2 922 648
3 000 000

-15%

13 074

-4 000 000

-3 000 000

-2 000 000

-1 000 000

0

1 000 000

2 000 000

4 000 000

-10% -5% 0% 5%
-64 339

10% 15%

Выручка, тыс. руб.

Rd, %

Себестоимость, тыс. руб.

IC, тыс. руб.

Управленческие расходы, тыс. руб.

ПОСТАНОВКА ЦЕЛИ И РАЗРАБОТКА ПЛАНА ПО УВЕЛИЧЕНИЮ
СТОИМОСТИ ПАО «МЕЧЕЛ»

1

6

Оценка

эффекти

в- ности

Анали

з

Выбор

критери

я

Расчет

критери

я

Стратеги

я
-5

2

1

2

1

3

-1 -3 -

0,5
-1

1 1

0 0
0

4

3

2

1

0

-1

-2

-3

-4

-5

-6

Выручк

а

Себестоимос

ть

Управленчески

е расход

ы

Стоимость

ЗК

Инвестированны

й капита

л

пессимистичный прогноз оптимистичный прогноз реальный

прогноз

Рисунок 34 – Прогнозные изменения целевых показателей EVA,

%

1. увеличение ПАО «Мечел» поставок